
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Acord de parteneriat pentru organizarea competiției ,,CUPA CORNIȘA 

LA CURLING” în perioada 08 – 09.12.2023 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Consilier Local Eugen Cristian Țurcanu privind încheierea unui 

Acord de parteneriat pentru organizarea competiției ,,CUPA CORNIȘA LA CURLING” în perioada 08 – 

09.12.2023, 

având în vedere solicitarea Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani, referatul de aprobare a 

iniţiatorului, raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu şi Direcţiei Economice, precum şi 

rapoartele de avizare ale Comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local a Municipiului Botoşani, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (2)  lit. (c), (d) şi (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. (a), 

(c), (e) şi (f) şi alin. (9) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum ṣi în conformitate cu Regulamentul de 

Funcționare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornișa Botoşani -aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 320 din 07 iulie 2023, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

                                                              H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă organizarea activităţii de interes public local ,,CUPA CORNIȘA LA CURLING”  

de către Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoşani în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Botoşani la obiectivul ,,Patinoar” din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic şi Sportiv ,,Cornişa”  

în perioada 08 – 09.12.2023. 

           Art.2. Se aprobă scutirea de la plata chiriei aferente obiectivului ,,Patinoar” din cadrul Parcului 

Regional de Agrement Turistic şi Sportiv ,,Cornişa”  în perioada 08 – 09.12.2023 şi a utilităţilor asigurate, 

reprezentând energie electrică, apă potabilă, canalizare şi gunoi, pentru deşfăşurarea  activității de interes 

public  local ,,CUPA CORNIȘA LA CURLING”  de către Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoşani în 

parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Botoşani la obiectivul ,,Patinoar” din cadrul Parcului 

Regional de Agrement Turistic şi Sportiv ,,Cornişa”  în perioada 08 – 09.12.2023. 

Art.3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Directorul 

Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani să încheie un acord de parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Botoşani, în care să se precizeze părțile, scopul/descrierea activității, programul, răspunderea 

părților privind desfășurarea activității raportat la condițiile de utilizare a spațiului și la siguranța terților 

participanți la activitatea de interes public, precum și alte clauze stabilite de comun acord necesare 

desfășurării activității, potrivit modelului - anexa la prezenta hotărâre. 

           

 



Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și celelalte 

serviciile ale aparatului de specialitate, precum şi Direcţia Sport şi Agrement Botoşani vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului Patrimoniu, 

Direcției Economice, Direcţiei Sport şi Agrement Botoşani, Inspectoratului Şcolar Judeţean Botoşani 

şi  Instituției Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

                                                                   

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 527 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

                                                    ANEXA LA  

                                     H.C.L. nr. 527 din 28.11.2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acord de parteneriat 

pentru organizarea competiției „Cupa Cornișa la Curling” 

 

 

 

 

 

 

 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

sediu social: Botoşani, Calea Naţională nr. 44 B, Cod poştal - 710012 
adresă de corespondenţă: Botoşani, str.Codrului nr.16, Cod poştal - 710375 

Tel: 0331/710613, Fax: 0331/710614, CUI: 24401506, RO 25973921 
www.dsabotosani.ro, www.cornisapark.ro, e-mail: secretariat@dsabotosani.ro  

Pagina 1 din 3 

 

 
 

ACORD DE PARTENERIAT 
pentru organizarea competiției ”CUPA CORNIȘA LA CURLING” 

 
Încheiat azi............................ 

 
 

I. PĂRŢILE ACORDULUI 
 

I.1. DIRECȚIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT BOTOȘANI, cu sediul social în 
Botoşani, str. Calea Naţională nr. 44B, cod poştal 710012, adresa de corespondenţă, 
str. Codrului nr. 16, cod poştal 710375, judeţul Botoşani, tel. 0331710613, fax: 
0331710614, e-mail: secretariat@dsabotosani.ro, CUI:RO 25973921, cod IBAN nr. RO24 
TREZ 1165 0220 5X00 7619, deschis la Trezorerie – sucursala Botoşani, reprezentată 
prin ing. Eugen-Cristian Turcanu, Director, pe de o parte, 

 
și 
 
I.2. INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN BOTOȘANI, cu sediul social în Botoșani, 

str.Nicolae Iorga nr. 28, tel. 0231 584 050, fax 0231 584 052, reprezentat prin prof. 
Bogdan Suruciuc, Inspector Școlar General, pe de altă parte, 

 
În temeiul Hotărârii de Consiliu Local Botoșani nr. .......... din .................... 
 
au convenit la încheierea prezentului acord de parteneriat. 
 
II. SCOPUL ACORDULUI DE PARTENERIAT 
II.1. Scopul acordului de parteneriat îl constituie reglementarea colaborării dintre 

părți în vederea organizării și desfășurării competiției ”CUPA CORNIȘA LA CURLING” 
in perioada 08 – 09.12.2023 în obiectivul Patinoar din cadrul Parcului Regional de 
Agrement Turistic și Sportiv, Cornișa.  

 
III. OBIECTIVELE PARTENERIATULUI 
1) Organizarea și desfășurarea competiției „CUPA CORNIȘA LA CURLING”.  
2) Sprijin reciproc în implementarea și promovarea competiției „CUPA CORNIȘA 

LA CURLING”. 
3) Conștientizarea tinerilor privind importanța practicării sportului. 
4) Creşterea interesului pentru obiectivul Patinoar din cadrul infrastructurii 

edilitar-urbane Parcul Regional de Agrement Turistic și Sportiv, Cornișa. 
 
IV. OBLIGAȚIILE ȘI DREPTURILE PĂRȚILOR 
IV.1. Direcția Pentru Sport și Agrement prin Parcul Regional de Agrement Turistic 

și Sportiv, Cornișa, se obligă: 
1. Să asigure logistica necesară desfășurării în condiții optime a competiției. Elevii 

și profesorii vor beneficia de infrastructura obiectivului Patinoar constând în 
următoarele facilități: 

mailto:secretariat@dsabotosani.ro
mailto:secretariat@dsabotosani.ro


                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

sediu social: Botoşani, Calea Naţională nr. 44 B, Cod poştal - 710012 
adresă de corespondenţă: Botoşani, str.Codrului nr.16, Cod poştal - 710375 

Tel: 0331/710613, Fax: 0331/710614, CUI: 24401506, RO 25973921 
www.dsabotosani.ro, www.cornisapark.ro, e-mail: secretariat@dsabotosani.ro  

Pagina 2 din 3 

 

✓ Sistem acces cu brățară, vestiare, grupuri sanitare; 
✓ Două piste curling  
✓ Echipament curling 
✓ Acces la zona de food-court; 
✓ Supraveghetor; 
2. Să faciliteze accesul reprezentanților Inspectoratului Școlar Județean Botoșani 

la informațiile necesare desfășurării competiției derulate în parteneriat. 
3. Să dea drept de folosință cu titlu gratuit, a pistelor de curling, în perioada  

08-09.12.2023 conform programului orar de funcționare al Patinoarului. 
4. Să suporte cheltuielile cu utilitățile consumate pe perioada competiţiei (energie 

electrică, termică și apă); 
5. Să nu solicite contribuții financiare beneficiarilor elevilor sau profesorilor. 
IV.2. Obligațiile Direcției Pentru Sport și Agrement se constituie în drepturi ale 

Inspectoratului Școlar Județean Botoșani. 
IV.3. Inspectoratului Școlar Județean Botoșani se obligă: 
1. Să permită participarea cadrelor didactice și a elevilor pentru a pune în practică 

proiectul „Cupa Cornișa la Curling”. 
2. Să pună se asigure că participanţii respectară Regulamentul de funcţionare a 

Patinoarului şi cel specific practicării sportului Curling, precum şi a Regulamentului 
de Funcționare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 
Turistic şi Sportiv Cornișa.  

3. Să promoveze Cornișa AquaPark&Sports. 
IV.4. Obligațiile Inspectoratului Școlar Județean Botoșani se constituie în drepturi 

ale Direcției pentru Sport și Agrement. 
 

V.OBLIGAȚII COMUNE ale Direcției pentru Sport și Agrement Botoșani și 
Inspectoratului Școlar Județean Botoșani: 

1. Să sprijine promovarea proiectului în instituțiile școlare din municipiul Botoșani. 
2. Să faciliteze accesul reciproc la informațiile de interes comun legate de 

desfășurarea proiectului derulat în parteneriat. 
3. Să promoveze parteneriatul și proiectul pe site-urile proprii și în mass-media, 

după caz. 
4. Să răspundă de siguranţa participanţilor la competiţie. 
5. Să desemneze un reprezentant pentru derularea în bune condiții a prezentului 

acord. 
 
VI.DURATA PARTENERIATULUI 
VI.1. Prezentul acord de parteneriat se încheie pentru 08-09.12.2023. 
VI.2. În cazul în care proiectul va necesita continuarea acestei colaborări, părțile 

pot conveni prelungirea numai cu acordul Consiliului Local al Municipiului Botoșani. 
 
VII. ÎNCETAREA ACORDULUI DE PARTENERIAT 
VII.1. Prezentul acord de parteneriat încetează prin: 
1. Expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părțile nu au renegociat 

prelungirea lui. 
2. În cazul neîndeplinirii obligațiilor prevăzute prin prezentul acord de parteneriat 

de către una dintre părți, cealaltă parte are dreptul să solicite justificări, să notifice 

mailto:secretariat@dsabotosani.ro


                                   MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                   DIRECŢIA PENTRU SPORT ȘI AGREMENT 
 
 

 

sediu social: Botoşani, Calea Naţională nr. 44 B, Cod poştal - 710012 
adresă de corespondenţă: Botoşani, str.Codrului nr.16, Cod poştal - 710375 

Tel: 0331/710613, Fax: 0331/710614, CUI: 24401506, RO 25973921 
www.dsabotosani.ro, www.cornisapark.ro, e-mail: secretariat@dsabotosani.ro  

Pagina 3 din 3 

 

în scris nerespectarea obligațiilor acceptate prin semnarea prezentului acord și să 
solicite remedierea situației create. 

3. Caz de forță majoră. 
 
VIII. FORȚA MAJORĂ 
VIII.1.Nici una din părți nu răspunde de neîndeplinirea  obligațiilor care îi revin în 

baza prezentului acord, dacă aceasta a fost cauzată de forța majoră, așa cum este 
definită prin lege. 

 
IX. LITIGII 
IX.1. Orice neînțelegere se va rezolva exclusiv pe cale amiabilă. 
 
X. CLAUZE FINALE 
X.1. Acest Acord de Parteneriat nu oferă niciunei părți dreptul de a angaja cealaltă 

parte în acte de comerț/evenimente/proiecte fără acordul scris al acesteia din urmă. 
X.2. Modificarea prezentului acord de parteneriat se face numai cu acordul 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani. 
X.3. Prezentul acord reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere verbală 

dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui. 
X:4. Prezentul acord a fost încheiat intrun număr de 2 exemplare câte unul pentru 

fiecare parte, azi………………………………….., data semnării lui. 
 
Responsabil proiect Direcția pentru Sport și Agrement/Date de contact 

- Șef Birou Încasări-Aculina Costin, 0723657919 
Aculina.Costin@dsabotoșani.ro 

Responsabil proiect Inspectoratul Școlar Județean/Date de contact 
- Inspector Școlar pentru Educație Fizică și Sport  
- Prof. Cătălin Ungureanu  

 
Direcția pentru Sport și Agrement   Inspectoratul Școlar Județean 
Ing. Eugen-Cristian Țurcanu   Prof. Bogdan Gheorghe Suruciuc 
Director      Inspector Școlar General  
   
 

mailto:secretariat@dsabotosani.ro
mailto:Aculina.Costin@dsabotoșani.ro

	Art.3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Directorul Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani să încheie un acord de parteneriat cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Botoşani, în care să se precizeze părțile, sco...
	Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și celelalte serviciile ale aparatului de specialitate, precum şi Direcţia Sport şi Agrement Botoşani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei ho...
	Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului Patrimoniu, Direcției Economice, Direcţiei Sport şi Agrement Botoşani, Inspectoratului Şcolar Judeţean Botoşani şi  Instituției Prefectului Judeţul – Botoşani.



